Se interzice totodată întrebuintarea de manuale diferite, ori dela diferiți autori, din unul și același obiect în aceeași clasă.

Toate manualele înșirate mai sus afară de Tabelele învățătorului Iuliu Vuia, se află la Administrațiunea Tipografiei noastre diecezane, de unde pot fi procurate.

Arad, la 1/14 August 1906.

In absența și din încredințarea
P. S. S. Dnui Episcop:

George Popovici
referent consistorial.

Convocare.

Membrii „Reuniunii învățătorilor români dela școlile populare confesionale ort. române din protopopiatele aradane I—VII”, precum și toți cei ce se interesează de cultura neamului românesc sunt poștiți a lua parte la

a XVI-a adunare generală ordinară

pe care în virtutea §-lui 11 din statute și în urma dispozițiilor cuprinse în concluzul XXVI al adunării generale trecute, o convocăm pe Mercuri și Joi 16/29 și 17/30 August 1906 în comuna Pecica-română.

Iosif Moldovan
v. președ.

Dimitriu Popovici
secretar prim

CRONICA.

Învățătorilor în disponibilitate și candidaților de învățători li-se atrage atențiunea pe această cale, ca în caz de reflectează la aplicațiune, să nu alege în persoană la Ven.

comitetului parohial să le subștearnă subscriului protopop până la 27 Aug., (9 Sept.) 906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter. —□— 1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățăorești dela școala confesională gr. or. rom. din comuna **Gurbediu** inspectoratul Tincei cu termen de alegere pe **8/21 Septembrie** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Locuință cu 2 chilii cailină cămară și supraedificatele și grădină. 2. 4 jughere de pământ arător, sau ca arândă pentru dânsul 100 cor. 3. Dela 259 numere de casă câte o jumătate măsură bucate parte grâu parte cucuruz, sau pentru fiecare jumătate măsură 1 coroană. 4.

Se notifică, că cel ales va avea să conducă cântările în biserică, școala de repetiție, apoi să instrueze în cântările bisericești în fiecare an cel puțin 2 tineri — în mod gratuit. Dările după beneficiu le va solvi învățătorul. Cvinvenalul îl va primi numai după serviciu neîntrerupt de 5 ani în comună.

Minia, la 2/15 August 1906.

Comitetul parohial.

În absența și din încredințarea pprezvitierului tractual, în conțelegere cu mine: *Iosif Vuculescu*, paroh asesor scannal.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de preot în parohia **Cetea** cu filia **Vale-mare** ppopiatul Peștes, se escrie concurs cu termin de alegere pe **10/23 Septevre** 1906.

p. Rév), în termenul concursual, dânsii, cu stricta observare a §-ului 18 din Regulamentul pentru parohii să se prezente în sf. biserică din Cetea, spre a-și dovedi aptitudinile, în slujba dumnezeiască, tipic și oratorie.

Dat din ședința comitetului parohial din Cetea, ținută la 23 Iulie (5 Aug.) 1906.

Ioan Câmpian,
preș. com. par.

Alexandru Drimba,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Muntean* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de cl. III. din **Copăcel**, protoprezviteratul Peștes, se escrie concurs cu termin de alegere pe **27 Aug. (9 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială cu supraedificatele și un intravilan; 2., pământul parohial; 3., bir, câte o jumătate măsură bucate dela fiecare număr de casă, răscumpărat în bani 1 cor. 20 fil. 4. Competința de pășunat după câte vite poate ținea. 5. Venitele ștolare: a) prohodul mic până la 7 ani 2 cor.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Gerasim Sărb* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de preot imbinat cu cel învățătoresc în parohia **Sărand**, protoprezviteratul Peștes, prin aceasta se deschide concurs cu termin de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** 1906.

a) Emolumentele din parohie: 1. Uzfructul alor 14 jug. catastrale, parte arător, parte fanaț. 2 Birul preoțesc dela 100 n-re case, câte-o vică cucuruz sfărmat. 3. Intregirea dela stat, conform evaluației viitorului preot. 4. Stolele obișnuite, și anume: prohodul la mort mare 10 cor.

(9 Sept.) a. c. Oficiului ppreviteral în Micherechiu (Méhkerék) iar reflectanții să se prezente în vre-o Duminecă ori sârbătoare la sf. biserică pentru de a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Dat din ședința com. paroh. din Gepiu la 16/29 Iulie 1906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

2—3

Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului învățătoresc din **Martihaz** cu termen de alegere **30 Aug. (12 Septembrie)** a. c.

Dela competenți se recere ca să fie cvalificați, să se prezinte în atare Duminecă ori sârbătoare pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, căci alesul este obligat a conduce strana fără altă remunerațiune, iar până la 27 August a. c. se insinue petițiunile lor bine instruite și adresate com. par. părintelui Nicolae Roxin protoprezviter în Micherechiu.

Dat din ședința com. par. din Martihaz la 3/16 Iulie 1906.

Ioan Capitan

președinte

Lazar Abrudan

not. com.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea următoarelor stațiuni învățătoresci din protoprezviteratul Tinca:

1. *Hodiș*, salar dela comună bisericască 400 cor. cvartir liber și stolele cantonale.

2. *Forosig*, dela comuna bisericască 400 cor., cvartir liber și stolele cantonale.

3. *Valea-mare*, dela comuna bisericască 120 cor., bani numerari, 10 holde de pământ arător, pentru lemne din care se va încălzi și școala 20 cor., pentru conferințe 4 cor., cvartir liber, care tot prețuite în bani face suma de 193 cor. Termenul de alegere se defige în toate 3 comunele pe ziua de 29 August (11 Septembrie), 1906. În toate comunele pentru învățatori cvalificați se vor pune la cale rugări pentru ajutor de stat atât pentru întregirea salariului la 800 cor., cât și pentru cvincvenalul trebuincios.

iar în parohie are să se prezinte în ver-o Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Sușurogi** protoprezviteratul Orășii-mari se escrie concurs cu termen de alegere pe **3/16 Septembrie** 1906. Emolumentele sunt: 1. Pământ parohial 6. jugh. catastrale împreună cu competența de pășunat. 2. Dela 70 numere de case câte o măsură de bucate. 3. Venitele stolare uzuale. 4. Dela fiecare număr de casă câte una zi de lucru, întregire dela înaltul guvern pentru candidați fără 8 clase 627 cor.